
 
COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 39 del 06 febbraio 2017

AREA DEI SERVIZI GENERALI  E AUSILIARI

UFFICIO ECONOMATO, PROVVEDITORATO E CONTABILITÀ
PATRIMONIALE

OGGETTO: Affidamento  servizi  di  manutenzione  e  assistenza  dei
software e dell'hardware in uso all'ente. Impegno di spesa
per l'anno 2017.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  determinazione  n.  18  del  25  gennaio  2016  si  era  provveduto
all’affidamento per l’anno 2016, mediante procedura in economia con affidamento diretto, dei
servizi  di  manutenzione,  assistenza  e  aggiornamento  dei  software  e  dell’hardware  in  uso
nell’Ente, per una spesa complessiva pari a Euro 72.814,88=.

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  assicurare  anche  per  l'anno  2017  i  servizi  in
argomento, risultando gli stessi indispensabili per la regolare attività dei servizi comunali.

Richiamati:
➢ l'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato

dall'articolo 1, comma 495, lettera b), della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, ai sensi del
quale le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a Euro
1.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria;

➢ l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che le
stazioni  appaltanti  possono procedere  all'affidamento  di  servizi  e  forniture di  importo
inferiore a Euro 40.000,00= mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato.

    ESTRATTO



Dato atto che per gli affidamenti di cui al presente atto si procede senza ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto trattasi  di  manutenzione di
software con diritto  di esclusiva in capo alle  sotto  indicate  ditte, ai  sensi  dell'articolo 63,
comma 2, lettera b), punto 3, del D.Lgs. n. 50/2016.

Visto  l’articolo  163  del  Testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali  (D.Lgs.  18
agosto 2000, n. 267) il quale stabilisce, tra l’altro, che:
“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del
fondo pluriennale vincolato.
2. Omissis…
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che,
ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione
del  bilancio,  d'intesa con il  Ministro dell'economia e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza
Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. …”.

Visto l'articolo 5, comma 11, del Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244, con il quale
è stato differito  al  31 marzo 2017 il  termine per  la  deliberazione del  bilancio annuale di
previsione degli enti locali per l'esercizio 2017.

DETERMINA

1. di  rinnovare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  mediante  affidamenti  diretti  ai  sensi
dell’articolo 36, comma 2, lettera a) e  dell'articolo 63, comma 2, lettera b), punto 3, del
D.Lgs. n. 50/2016., alle seguenti ditte i servizi a fianco di ciascuna indicati per i relativi
importi e per il periodo 1.1.2017 - 31.12.2017:

CS s.r.l. – Via Vacchieri 5 – COLLEGNO (TO)
COD. CIG.  Z321D39D1A

OGGETTO DI
FORNITURA

IMPONIBILE I.V.A. TOTALE
DATA/PROT.

PREVENTIVO-
OFFERTA

Servizio  di  assistenza
software  “ERASMO
ENTERPRISE”  per
biblioteche

Euro 1.684,00= Euro 370,48= Euro 2.054,48=
7.12.2016

n. 23272/2016

WINSORG S.A.S. di Marco e Francesco BURLANDO – Via C. Abba 18/a- SPINEA (VE)
COD. CIG. Z361D39D33

OGGETTO DI
FORNITURA

IMPONIBILE I.V.A. TOTALE
DATA/PROT.

PREVENTIVO-
OFFERTA

Assistenza  e  manutenzione
al  programma  “EXEDRA”
gestione servizio cimiteriali

Euro 300,00= Euro 66,00= Euro 366,00=
19.1.2017

n.1163/2017



PAL Informatica s.r.l. – Via Santi 14 – 41100 MODENA
COD. CIG. Z281D39D59

OGGETTO DI
FORNITURA

IMPONIBILE I.V.A. TOTALE
DATA/PROT.

PREVENTIVO
-OFFERTA

a) Servizio  di
manutenzione  CITY
FINANCING

Euro 5.417,00= Euro 1.191,74= Euro 6.608,74=
17.10.2016

n. 19045/2016

b) Servizio  di
manutenzione
BABYLON

Euro 883,00= Euro 194,26= Euro 1.077,26=
17.10.2016

n. 19045/2016

c) Net  control  software
per teleassistenza

Euro 212,00= Euro 46,64= Euro 258,64=
17.10.2016

n. 19045/2016
d) Assistenza  remota

(CITY FINANCING  e
BABYLON)

Euro  2.137,00= Euro 470,14= Euro 2.607,14=
17.10.2016

n. 19045/2016

e) Gestione allegati Euro 125,00= Euro 27,50= Euro 152,50=
17.10.2016

n. 19045/2016
f) Gestione tempi medi di

pagamento
Euro 200,00= Euro 44,00= Euro 244,00=

17.10.2016
n. 19045/2016

g) Certificazione  crediti
PA

Euro 120,00= Euro 26,40= Euro 146,40=
17.10.2016

n. 19045/2016
h) Invio  massivo

comunicazioni
Euro 52,50= Euro 11,55= Euro 64,05=

17.10.2016
n. 19045/2016

i) Gestione  fatturazione
elettronica

Euro 125,00= Euro 27,50= Euro 152,50=
17.10.2016

n. 19045/2016
j) Connettore  gestione

documenti
Euro 150,00= Euro 33,00= Euro 183,00=

17.10.2016
n. 19045/2016

k) Assistenza  presso  sede
PAL  (20  ore  di
assistenza  a  Euro
68,00= cad.)

Euro 1.360,00= Euro 299,20= Euro 1.659,20=
17.10.2016

n. 19045/2016

TOTALI Euro 10.781,50= Euro 2.371,93= Euro 13.153,43=
SIMI di Paolo CIONI & C. s.a.s. – Via Archimede 107 – 20129 MILANO

COD. CIG. ZAF1D39D75

OGGETTO DI
FORNITURA

IMPONIBILE I.V.A. TOTALE
DATA/PROT.

PREVENTIVO-
OFFERTA

Manutenzione e assistenza n
6 stampanti

Euro 2.160,00= Euro 475,20= Euro 2.635,20=
11.11.2016

n. 21186/2016

Schneider Elettric S.p.A. – Via Stephenson 73
20157 MILANO COD. CIG. Z721D39DAF

OGGETTO DI
FORNITURA

IMPONIBILE I.V.A. TOTALE
DATA/PROT.

PREVENTIVO-
OFFERTA

Manutenzione  sui  gruppi
statici di continuità

Euro 3.747,00= Euro 824,34= Euro 4.571,34=
5.12.2016

n. 23052/2016

TECHNICAL DESIGN S.r.l. – Via S. Giovanni Bosco 7/D – 12100 CUNEO
COD. CIG. ZDD1D3A2FE

OGGETTO DI
FORNITURA

IMPONIBILE I.V.A. TOTALE
DATA/PROT.

PREVENTIVO-
OFFERTA

Software GISMASTER 
“pratiche edilizie – catasto –
P.R.G. - toponomastica”
a. Manut. e assist. Telef. e

Euro  4.355,00= Euro 958,10= Euro 5.313,10= 3.2.2017
n. 2308/2017



telematica + MUDE

b. Servizio  di
aggiornamento
cartografia catastale

Euro 700,00= Euro 154,00=
Euro 

854,00=
3.2.2017

n. 2308/2017

c.  Software
GISMASTER
“commercio –

Euro 1.100,00= Euro 242,00= Euro 1.342,00=
3.2.2017

n. 2308/2017

TOTALI Euro 6.155,00=
SCONTO RISERVATO Euro    305,00=
TOTALE
COMPLESSIVO

Euro 5.850,00= Euro 1.287,00= Euro 7.137,00=

Zucchetti S.p.A. Via Solferino 1 – 26900 Lodi 
COD. CIG. Z5B1D39F54

OGGETTO DI
FORNITURA

IMPONIBILE I.V.A. TOTALE
DATA/PROT.

PREVENTIVO-
OFFERTA

a. Servizio  di
manutenzione
applicativi
ZUCCHETTI  (gestione
personale)

Euro 3.010,02= Euro 662,20= Euro 3.672,22=
2.11.2016

n. 20222/2016

b. Servizio di assistenza n.
3  terminali
ZUCCHETTI

Euro 655,20= Euro 144,14= Euro 799,34=  
2.11.2016

n. 20222/2016

TOTALI Euro 3.665,22= Euro 806,35= Euro 4.471,57=

Addicalco Logistica s.r.l. – Via Bodoni 19 – 20090 Buccinasco (MI)
COD. CIG. Z981D3A015

OGGETTO DI
FORNITURA

IMPONIBILE I.V.A. TOTALE
DATA/PROT.

PREVENTIVO-
OFFERTA

Elettroarchivio/
Elettroschedario

Euro 1.737,00 Euro  382,14= Euro 2.119,14=
16.1.2017

n. 962/2017

CSI PIEMONTE – Corso Unione Sovietica 216 – 10134 TORINO 

OGGETTO DI
FORNITURA

IMPONIBILE I.V.A. TOTALE
DATA/PROT.

PREVENTIVO-
OFFERTA

CANONE SERVIZIO 
MUDE

Euro 1.100,00=      Euro 242,00= Euro 1.342,00=

Comunicazione
informale tramite

mail in data
2.2.2017

STESEI S.n.c. – Corso Unione Sovietica 612/15 B – 10135 TORINO
COD. CIG. Z8A1D3A03B

OGGETTO DI
FORNITURA

IMPONIBILE I.V.A. TOTALE
DATA/PROT.

PREVENTIVO
-OFFERTA

Canone manutenzione 
applicativo K706A

Euro  980,00=  Euro 215,60= Euro 1.195,60=
6.10.2016

n. 18037/2016

TOTALI Euro 980,00= Euro 215,60= Euro 1.195,60=



Centro Sviluppo Sistemi s.r.l. – Corso Roma 54 – 12038 Savigliano (CN)
COD. CIG. Z541D3A062

OGGETTO DI
FORNITURA

IMPONIBILE I.V.A. TOTALE
DATA/PROT.

PREVENTIVO
-OFFERTA

Server in VPS Euro 2.980,00= Euro 655,60= Euro 3.635,60=
3.1.2017

n. 58/2017

Germano Ghiazza Consulting  – Via Reiss Romoli 148 – 10148 Torino
COD. CIG. Z301D3A07C 

OGGETTO DI
FORNITURA

IMPONIBILE I.V.A. TOTALE
DATA/PROT.

PREVENTIVO
-OFFERTA

Assistenza annuale software 
PriMus/Power 3 LL.PP.

Euro 1.600,00= Euro 352,00= Euro 1.952,00=
15.12.2016

n. 23727/2016

Maggioli Informatica (Gruppo Maggioli S.p.A.)  – Via Bornaccino 101 – 47822 Santarcangelo di
Romagna (RN)  COD. CIG. ZEE1D3A2AC 

OGGETTO DI
FORNITURA

IMPONIBILE I.V.A. TOTALE
DATA/PROT.

PREVENTIVO
-OFFERTA

Aggiornamento  e  Hot  Line
telefonico  al  software
(programma Concilia)

Euro 1.515,00= Euro 303,30= Euro 1.848,30=
23.1.2017

n. 1354/2017

Aggiornamento  e  Hot  Line
telefonico  al  software
(programma  PRANCITEL
INTERNET  versione  WIN.
MONO)

Euro 448,00= Euro 98,56= Euro 546,56=
23.1.2017

n. 1354/2017

Aggiornamento  e  Hot  Line
telefonico  al  software
(programma  trasmissione
punti a MCTC)

Euro 126,00= Euro 27,72= Euro 153,72=
23.1.2017

n. 1354/2017

Aggiornamento  e  Hot  Line
telefonico  al  software
(programma  trasmissione
punti  a  MCTC  versione
WINDOWS)

Euro 416,00= Euro 91,52= Euro 507,52=
23.1.2017

n. 1354/2017

TOTALI Euro 2.505,00= Euro 551,10= Euro 3.056,10=

2. di  dare  atto  che  i  servizi  saranno  effettuati  alle  condizioni  di  cui  ai  preventivi  sopra
indicati,  agli  atti  del  Servizio  Economato,  per  una  spesa  complessiva  pari  a  Euro
47.689,46=.

3. di  impegnare  la  somma di  Euro 47.689,46=, I.V.A.  compresa,  derivante  dal  presente
provvedimento, nel modo seguente:

BILANCIO 2017 DA IMPEGNARE
Missione 01 “Servizi Istituzionali, generali e di gestione”
Programma 08  “Statistica e Sistemi Informativi”
Meccanografico 0108103
Obiettivo: 220.000.07

Euro 45.570,32 =

(2017 -  374)



“Manutenzione e assistenza hardware e software” 
SIOPE 1329
Descrizione obiettivo:
“Rinnovo manutenzione HW e SW per l'anno 2017”
Missione 01 “Servizi Istituzionali, generali e di gestione”
Programma  07  “Elezioni  e  consultazioni  popolari  –
anagrafe e stato civile”
Meccanografico 0107103
Obiettivo: 220.000.03
“Manutenzione diverse per impianti e attrezzature” 
SIOPE 1329
Descrizione obiettivo: 
“Manutenzione  schedario/elettroschedario  ditta
Addicalco anno 2017”

Euro 2.119,14=

(2017 -  375)

4. di stabilire che: 

3.1 i  pagamenti  per  i  servizi  affidati  verranno effettuati  a  seguito  di  presentazione  di
regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, con pagamento su conto
corrente;
3.2 gli affidatari dovranno impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;
3.3 gli  affidatari dovranno dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che
prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i casi in cui
le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e della società Poste Italiane
S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010;
3.4  gli  affidatari  dovranno  assumersi  l'obbligo  di  inserire  nella  fattura  relativa  alla
fornitura il codice CIG di riferimento, in mancanza del quale il Comune di Beinasco non
potrà procedere al pagamento, ai sensi dell'articolo 25, commi 2 e 3, del Decreto Legge
24.4.2014, n 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23.6.2014, n. 89;

5. di  stabilire,  altresì,  che  i  contratti  relativi  agli  affidamenti  di  cui  alla  presente
determinazione saranno stipulati mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio e
consisterà nella trasmissione del presente atto alla ditta affidataria tramite posta elettronica
certificata, ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

BT/bt
 
 IL DIRIGENTE

(F.to RIZZO MATTEO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del presente atto. 
 
Beinasco lì, 07/02/2017 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  10 febbraio 2017
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  giorni 

consecutivi con decorrenza dal  10 febbraio 2017

 

Lì  10 febbraio 2017

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


	DETERMINA
	I.V.A.
	TOTALE
	Euro 370,48=
	Euro 2.054,48=
	WINSORG S.A.S. di Marco e Francesco BURLANDO – Via C. Abba 18/a- SPINEA (VE)
	COD. CIG. Z361D39D33
	I.V.A.
	TOTALE
	Euro 66,00=
	Euro 366,00=
	PAL Informatica s.r.l. – Via Santi 14 – 41100 MODENA
	COD. CIG. Z281D39D59
	I.V.A.
	TOTALE
	Euro 1.191,74=
	Euro 6.608,74=
	Euro 194,26=
	Euro 1.077,26=
	Euro 46,64=
	Euro 258,64=
	Euro 470,14=
	Euro 2.607,14=
	Euro 27,50=
	Euro 152,50=
	Euro 44,00=
	Euro 244,00=
	Euro 26,40=
	Euro 146,40=
	Euro 11,55=
	Euro 64,05=
	Euro 27,50=
	Euro 152,50=
	Euro 33,00=
	Euro 183,00=
	Euro 299,20=
	Euro 1.659,20=
	Euro 2.371,93=
	Euro 13.153,43=
	SIMI di Paolo CIONI & C. s.a.s. – Via Archimede 107 – 20129 MILANO
	COD. CIG. ZAF1D39D75
	I.V.A.
	TOTALE
	Euro 475,20=
	Euro 2.635,20=
	Schneider Elettric S.p.A. – Via Stephenson 73
	I.V.A.
	TOTALE
	Euro 824,34=
	Euro 4.571,34=
	TECHNICAL DESIGN S.r.l. – Via S. Giovanni Bosco 7/D – 12100 CUNEO
	I.V.A.
	TOTALE
	Euro 958,10=
	Euro 5.313,10=
	Euro 154,00=
	Euro
	854,00=
	Euro 242,00=
	Euro 1.342,00=
	Euro 7.137,00=
	Zucchetti S.p.A. Via Solferino 1 – 26900 Lodi
	COD. CIG. Z5B1D39F54
	I.V.A.
	TOTALE
	Euro 662,20=
	Euro 3.672,22=
	Euro 144,14=
	Euro 799,34=
	Euro 806,35=
	Euro 4.471,57=
	Addicalco Logistica s.r.l. – Via Bodoni 19 – 20090 Buccinasco (MI)
	COD. CIG. Z981D3A015
	I.V.A.
	TOTALE
	Euro 382,14=
	Euro 2.119,14=
	CSI PIEMONTE – Corso Unione Sovietica 216 – 10134 TORINO
	I.V.A.
	TOTALE
	Euro 242,00=
	Euro 1.342,00=
	STESEI S.n.c. – Corso Unione Sovietica 612/15 B – 10135 TORINO
	COD. CIG. Z8A1D3A03B
	I.V.A.
	TOTALE
	Euro 215,60=
	Euro 1.195,60=
	Euro 215,60=
	Euro 1.195,60=
	Centro Sviluppo Sistemi s.r.l. – Corso Roma 54 – 12038 Savigliano (CN)
	COD. CIG. Z541D3A062
	I.V.A.
	TOTALE
	Euro 655,60=
	Euro 3.635,60=
	Germano Ghiazza Consulting – Via Reiss Romoli 148 – 10148 Torino
	COD. CIG. Z301D3A07C
	I.V.A.
	TOTALE
	Euro 352,00=
	Euro 1.952,00=
	Maggioli Informatica (Gruppo Maggioli S.p.A.) – Via Bornaccino 101 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) COD. CIG. ZEE1D3A2AC
	I.V.A.
	TOTALE
	Euro 303,30=
	Euro 1.848,30=
	Euro 98,56=
	Euro 546,56=
	Euro 27,72=
	Euro 153,72=
	Euro 91,52=
	Euro 507,52=
	Euro 551,10=
	Euro 3.056,10=
	DA IMPEGNARE

